

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కెంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూలై వార్తలు

తేదీ 06-01-2026

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. పిల్లల్ పోషకాహార లోపం తగ్గించడంలో కార్బోరెట్ సామాజిక బాధ్యత పాత్రపై CSR కాన్ క్లావ్ను కేంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు న్యూడిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు.
2. తెలంగాణ జీవ్స్ సవరణ బిల్లు – 2026 గందరగోళ పరిస్థితుల మధ్య ఆ రాష్ట్ర శాసనసభ ఆమోదించింది.
3. విదేశా వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎన్ జైశంకర్ పారిస్లో ప్రంచ-ఇండియన్ యంగ్ టాలెంట్స్ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు.
4. కొలాలంపూర్ లోని అక్సియాటా అరేనాలో ఈరోజు జరిగే మలేషియా ఓపెన్ 2026 బ్యాడ్మింటన్ టోర్నుమెంట్ లో పీవీ సింధు పాల్గొంటారు.

AMIT SHAH - CSR CONCLAVE

పిల్లల్ పోషకాహార లోపం తగ్గించడంలో కార్బోరెట్ సామాజిక బాధ్యత పాత్రపై CSR కాన్ క్లావ్ను కేంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు న్యూడిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు. పిల్లలలో పోషకాహార లోపాన్ని తగ్గించేందుకు చేపట్టాల్సిన పలు అంశాలను గురించి చర్చించడం ఈ సమావేశం లక్ష్యం. ఈ కార్యక్రమాన్ని నేపసల్ డైరీ డెవలప్ మెంట్ టోర్న్ నెచ్చుట నిర్వహిస్తుంది. ఈ సమావేశంలో, అమిత్ షా భత్తిన్గడ్లోని SAIL-బిలాయ్ స్టీల్ ప్లాంట్ కార్బోరెట్ సామాజిక బాధ్యత, CSR గిఫ్ట్స్ మిల్క్ ప్రోగ్రామ్ మూడవ దశను ప్రారంభిస్తారు. బిలాయ్ స్టీల్ ప్లాంట్

మైనింగ్ ప్రాంతాలలో ఉన్న ప్రభుత్వ పారశాలలో చదువుతున్న దాదాపు నాలుగు వేల మంది పిల్లలు ప్రయోజనం పొందుతారు.

NSD

PRADHAN- LANGUAGE EVENT:

కేంద్ర విద్య మంత్రి ధర్మంద్ర ప్రధాన్ ఈరోజు న్యాడిలీలో కన్నడ , తెలుగు, మలయాళం, ఒడియా కోసం ఎక్సెప్స్ సెంటర్స్ అభివృద్ధి చేసిన ప్రసిద్ధి గాంచిన 41 సాహిత్య రచనలను విడుదల చేస్తారు. ఈ రచనలను సెంటర్ ఇన్సిట్యూట్ ఆఫ్ ఇండియన్ లాంగేజెస్ ఆఫ్సర్స్ అభివృద్ధి చేశారు. శాస్త్రియ భాషా అధ్యయనాలను బలోపతం చే సెందుకు, భారతదేశ సాహిత్య వారసత్వాన్ని కావాడేందుకు విద్య మంత్రిత్వ శాఖ నిరంతరం కృషి చేస్తోందని సోషల్ మీడియా పోస్ట్స్ మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

FUR. REV DHARMENDRA-PM BOOK

20 ఖుత్ బాతే-మోదీ-లాల్ ఖిలా కీ ఫసీల్ సే అనే పుస్తకాన్ని కేంద్ర విద్య శాఖ మంత్రి ధర్మంద్ర ప్రధాన్ న్యాడిలీలో ఆవిష్కరించారు. ఈ పుస్తకం 2014 నుండి 2025 వరకు ప్రధాన్ మోదీ చేసిన స్వతంత్య దినోత్సవ ప్రసంగాల సంకలనం అని సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో ప్రధాన్ తెలిపారు. ఈ ప్రసంగాలు సబ్కు సాండ్ , సబ్కు వికాస్ , బోర్ సబ్కు ప్రయాసను స్వీకరించడం ద్వారా మోదీ పని విధానాన్ని వివరిస్తాయని అన్నారు. ఈ పుస్తకం అంత్యోదయ , స్వచ్ఛ భారత్, జూతీయ ప్రయోజనాలకు సంబంధించి ముఖ్యమైన అంశాలను తెలియజేస్తుందని చెప్పారు. ఈ పుస్తకం ఉర్దూ భాషలోకి అనువదించబడిన ప్రధానమంత్రి ప్రసంగాల సంకలనం , దీనిని సేషనల్ కొన్నిల్ ఫర్ ప్రమోషన్ ఆఫ్ ఉర్దూ లాంగేజ్ ప్రచురించింది.

బైట్ ... ప్రధాన్

NSD

REV JAISHANKAR - PARIS

విదేశా వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ పారిస్లో ప్రంచ్-ఇండియన్ యంగ్ టాలెంట్స్ కార్యక్రమంలో పాగ్లోన్నారు. భారతదేశం-ప్రాన్ సహకారం ప్రాముఖ్యత గురించి చర్చించానని సామాజిక మాధ్యమ పోసెట్లో, డాక్టర్ జైశంకర్ చెప్పారు. పర్యటనలో భాగంగా డాక్టర్ జైశంకర్ పారిస్లో ప్రంచ్ నాయకత్వాన్ని కలుప్పారు. ప్రంచ్ విదేశాంగ మంత్రి జీన్ నోయెల్ బారోట్తో చర్చలు జరుపుతారు. భారత్-ప్రాన్ పూర్వాత్మక భాగస్వామ్యం కింద సాధించిన పురోగతి, ప్రపంచ ప్రాముఖ్యత ఉన్న విషయాలను చర్చిప్పారు. 31వ ప్రంచ్ రాయబారుల సమావేశంలో డాక్టర్ జైశంకర్ గౌరవ అతిథిగా ప్రసంగిస్తారు.

NSD

GERMAN CHANCELLOR VISIT

జర్మనీ చాన్సిలర్ ప్రెడరిక్ మెర్జ్ ఈనెల 12, 13 తేదీలలో భారత్ లో పర్యటిస్తారు. మన దేశంలో చాన్సిలర్ మెర్జ్ మొదటి అధికారిక పర్యటన ఇదే. ఈ పర్యటనలో అహ్వాదాబాద్, బింగళూరులకు వెళతారని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈనెల 12వ తేదిన ప్రెడరిక్ మెర్జ్ అహ్వాదాబాద్లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది తో సమావేశమవుతారు. భారత్-జర్మనీ భాగస్వామ్యం 25 సంవత్సరాలు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా వివిధ రంగాల్లో సాధించిన పురోగతిని ఇ రువురు నాయకులు సమీక్షిస్తారు. వాణిజ్యం, పెట్టుబడి, సాంకేతికత, విద్య, వైపుళ్యం సహకారాన్ని మరింత విస్తరిచడంతో పాటు రక్షణ, భద్రత, సైన్స్, ఆవిష్కరణ, పరిశోధన తో సహ ముఖ్యమైన రంగాలలో సహకారాన్ని ముందుకు తీసుకెళ్ళడంపై ఇరు దేశాలు దృష్టి సారిస్తాయని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

ASSEMBLY

తెలంగాణ జీవ్సీ సవరణ బిల్లు - 2026 గందరగోళ పరిస్థితుల మధ్య ఆ రాష్ట్ర శాసనసభ ఆమోదించింది. ఈ బిల్లుకు వ్యతిరేకంగా ఎంబఎం ఎమ్యూల్స్యలు వాకోట్ చేయగా, ఎంబఎం కేంద్రంపై చేసిన ఆరోపణలకు సమాధానం చేప్పందుకు అవకాశం ఇవ్వాలని డిమాండ్ చేస్తూ బీజెపీ సభ్యులు సభ వెల్లోకి వెళ్లందుకు ప్రయత్నించారు. ముఖ్యమంత్రి ఎ. రేవంత్ రెడ్డి

తరపున బిల్లును ప్రవేశపెట్టిన ఎక్కువ్ శాఖ మంత్రి జూపల్లి కృష్ణరావు, ఇది కేంద్రం ఆదేశాల మేరకు తీసుకొచ్చిన ఈ బిల్లు “సాంకేతిక నవీకరణ” మాత్రమేనని తెలిపారు. అయితే పెట్టోల్లో ఎధనాల్ మిశ్రమం కారణంగా రాష్ట్రానికి ఆదాయ నష్టం వాటిల్లుతోందని పేర్కొన్నారు. ఎంపఎం ప్లోర్ లీడర్ అక్ట్యర్ డ్రీన్ ఓవేస్ మాట్లాడుతూ ... ‘బక్ దేశం-బక్ పన్ను’ పేరిట కేంద్ర ప్రభుత్వం తెలంగాణను అప్పుల ఊబి లోకి నెడుతోందని, చిన్న రాష్ట్రాలు తీవ్రంగా నష్టపోతున్నాయని ఆరోపించారు. ఈ బిల్లును ఎంపఎం వ్యతిరేకించ గా, బీజేపీ ఎమ్మెల్యేలు పాయల్ శంకర్ తదితరులు, జీవ్సీ సంస్కరణల వల్ల పన్నులు సరళీకృతమయ్యాయని, మధ్యతరగతి ప్రజలకు నాలుగు చక్కాల వాహనాలు మరింత అందుబాటులోకి వచ్చాయని అన్నారు. ఎంపఎం సభను తప్పుడోవ పట్టిస్తున్నదని ఆరోపించడంతో సభలో తీవ్ర వాగ్యాదం చోటుచేసుకుంది. బీజేపీ ఎమ్మెల్యేలకు స్వీకర్ ప్యానెల్ సభ్యుడు ఆర్. ప్రకాశ్ రెడ్డి మైక్లు ఇవ్వకపోవడంతో గందరగోళం చోటు చేసుకుంది. సభ వెల్లలోకి వెళ్లేందుకు ప్రయత్నించగా, తీవ్ర నినాదాల మధ్య సభ బిల్లును ఆమోదించింది.

NSD

UP CM- MODI

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీని ఉత్తరపుదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ నిన్న న్యాడిలీలో కలిశారు. ఎల్లపుడూ ఉత్తరపుదేశ్ అభివృద్ధి ని మరింత వేగవంతం చేయడానికి ప్రధానమంత్రి దార్శనికత శక్తిని అందిస్తుందని ఆదిత్యనాథ్ సామాజిక మాధ్యమ పోనెట్లో పేర్కొన్నారు. పర్యాటక సంయర్థంగా, యోగి ఆదిత్యనాథ్ కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా, బీజేపీ అధ్యక్షుడు, కేంద్ర మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా, కొత్తగా నియమితులైన బిజేపీ జూలీయ కార్యనిర్వహక అధ్యక్షుడు నితిన్ నబిన్లను న్యాడిలీలో కలిశారు.

NSD

TN-AMIT SHAH

తమిళనాడులో జరగనున్న లసెంట్లో ఎన్నికల్లో ఎన్నిప్ప విజయ నికి కృషి చేయాలని బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు , కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా పార్టీ నాయకులు , కార్యకర్తలకు పిలుపునిచ్చారు. మొడీ ప్రభుత్వ సంక్షేమ పథకాలను ప్రజలకు విస్తుతంగా చేరవేయాలని తిరుచ్చిలో జరిగిన సమావేశంలో పార్టీ కార్యకర్తల ను కోరారు. తమిళనాడులో అధికార డీఎంకే ప్రభుత్వ వైఫల్యాలను బహిర్గతం చేయాలని , ఎన్నికల్లో ఎన్నిప్ప విజయం సాధించడానికి కృషి చేయాలన్నారు.

NSD

TELANGANA-TROUT FARM

కేంద్ర మత్స్య, పశుసంవర్ధక, పాడి పరిశ్రమ మంత్రి రాజీవ్ రంజన్ సింగ్ , కేంద్ర బోగ్గు గనుల మంత్రి జి కిషన్ రెడ్డితో కలిసి తెలంగాణలోని రంగారెడ్డి జిల్లాలో దేశంలోనే అతిపెద్ద ఇంటిగ్రేటెడ్ ఇన్స్యాండ్ రెయిన్స్ ట్రోట్ ఫామ్సు ప్రారంభించారు. స్క్యూర్టీన్ ఆక్వాకల్చర్ ప్లాఫ్ట్, 50 కోట్ల రూపాయల అంచనా పెట్టుబడితో ఈ ప్రాజెక్టును ఏర్పాటు చేసింది. సాధారణంగా, భారతదేశంలో హిమాలయాలలోని ఎత్తైన, చల్లని నీటి ప్రాంతాల లో మాత్రమే ట్రోట్ పెంపకం చేసేవారు. ఈ సందర్భంగా రాజీవ్ రంజన్ సింగ్ మాట్లాడుతూ... జూలీయ మత్స్య అభివృద్ధి బోర్డు ద్వారా ట్రోట్ చేపల ఎగుమతికి అన్ని సహాయ సహకారాలు అందిస్తామని హామీ ఇచ్చారు.

S/B - రాజీవ్ రంజన్ సింగ్

NSD

AP-CM

ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబు నాయుడు నిన్న ఆంధ్రప్రదేశ్లోని గుంటూరులో జరిగిన మూడవ ప్రపంచ తెలుగు సదస్సులో పాల్గొన్న తర్వాత మారిషన్ అధ్యక్షుడు ధరంబీర్ గోఖుల్ను మర్యాదపూర్వకంగా కలిశారు. ఈ సందర్భంగా , ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబు నాయుడు, మారిషన్ అధ్యక్షుడు ధరంబీర్ గోఖుల్ తో వివిధ అంశాలపై చర్చించారు . ఆంధ్రప్రదేశ్లో చేపడుతున్న అభివృద్ధి కార్యక్రమాలను వివరించారు.

NSD

IMD

రాబోయే రెండు మూడు రోజులు బీహార్ , తూర్పు ఉత్తరప్రదేశ్ , మధ్యప్రదేశ్ లలో దట్టమైన పొగమంచు కురిసే అవకాశం ఉన్నందున భారత వాతావరణ శాఖ నారింజ రంగు హాచ్చరిక జారీ చేసింది. పంజాబ్, చండీగండ్, హర్యానాలలో ఇలాంటి పరిస్థితులు ఉండే అవకాశం ఉంది. హిమాచల్ ప్రదేశ్ , ఉత్తరాఖండ్, రాజస్థాన్, పశ్చిమ ఉత్తరప్రదేశ్ , బీహార్, ఛత్ర్షిస్సిగండ్, ఒడిశా, పశ్చిమ బెంగాల్, ఆశాన్య రాష్ట్రాలలో శుక్రవారం వరకు దట్టమైన పొగమంచు పరిస్థితులు ఉంటాయని IMD అంచనా వేసింది. ఈనెల 8 వరకు ఛత్ర్షిస్సిగండ్, తూర్పు రాజస్థాన్, హర్యానా, చండీగండ్, డిల్లీ, జూర్హండ్, పంజాబ్లలో చలిగాలులు ఏచే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఆకాశవాణి స్వాన్స్ ప్రత్యేకంగా మాట్లాడుతూ , పంజాబ్, చండీగండ్, హర్యానా, డిల్లీలలో పొగమంచు పరిస్థితులు మెరుగుపడ్డాయని IMD సీనియర్ శాస్త్రవేత్త డాక్టర్ ఆర్ కె జెనామణి అన్నారు.

బైట్ ... డాక్టర్ ఆర్ కె జెనామణి, IMD సీనియర్ శాస్త్రవేత్త

NSD

CRICKET U-19 RESULT

బనోనిలోని విల్లోమూర్ పార్క్ లో జరిగిన అండర్- 19 క్రికెట్ రెండవ వన్డేలో , దక్షిణాప్రికాపై భారత్ 8 వికెట్లు తేడాతో విజయం సాద్ధించింది . 174 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన భారతజట్టు 23.3 ఓవర్లలో రెండు వికెట్లు కోల్పోయి 176 పరుగులు చేసి విజయం సాద్ధించింది. వాతావరణం అనుకూలించకోవడంతో మ్యాచ్చను 27 ఓవర్లకు కుందించారు. అలాగే లక్ష్యాన్ని 246 నుండి 174 పరుగులకు సవరించారు. అంతకుముందు , దక్షిణాప్రికా 49.3 ఓవర్లలో 245 పరుగులకు ఆలోట అయింది. శనివారం జరిగిన సిరీస్ ప్రారంభ మ్యాచ్లో డక్టపర్ట్-లూయిస్ పద్ధతిలో భారత్ దక్షిణాప్రికాను 25 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. ఈ విజయంతో, భారత జట్టు 2-0తో సిరీస్ ను కైవసం చేసుకుంది.

NSD

MALAYSIA OPEN 2026

కొలాలంపూర్ లోని అక్నియాటా అర్నాలో ఈరోజు జరిగే మలేషియా ఓపెన్ 2026 బ్యాడ్మింటన్ టోర్నోమెంట్ లో ఒలింపిక్ పతక విజేత పీవీ సింధు పాల్గొంటారు. కొలాలంపూర్ లో జరిగే మహిళల సింగిల్స్ లో భారత్ తరఫున మాలవిక బన్స్ డ్ , ఉన్నతి హాడా పోటీలో పాల్గొంటారు. పురుషుల సింగిల్స్ లో పారిస్ 2024 సెమీఫైనలిస్ట్ లక్ష్య స్నే , ఆయుష్ శెట్టి పాల్గొంటారు. పురుషుల డబుల్స్ లో చిరాగ్ శెట్టి , సాత్విక్ సాయిరాజ్ రాంకిరణ్ నాయకత్వం వహిస్తారు. ఇక మహిళల డబుల్స్ లో భారత్ తరఫున తీసా జాలీ , గాయత్రి గోపిచంద్ జంట బరిలోకి దిగుతుంది.

NSD

SJ
06.01.2026

MP I

AMIT SHAH - CSR CONCLAVE

Union Minister of Home Affairs and Cooperation Amit Shah will inaugurate the CSR Conclave titled - Role of Corporate Social Responsibility in Nutrition Security and Malnutrition Mitigation at Vigyan Bhawan in New Delhi today. The objective of the conclave is to deliberate upon collaborative, innovative, and sustainable strategies to combat malnutrition among children. The event has been organised by National Dairy Development Board, NDDB. During the conclave, Mr Shah will launch the third phase of the Giftmilk Programme under the Corporate Social Responsibility, CSR initiative of SAIL-Bhilai Steel Plant, Chhattisgarh. Under this initiative, around four thousand children studying in government schools located in the mining areas of the Bhilai Steel Plant will benefit.

Under the programme, flavoured milk fortified with Vitamins A and D will be supplied through the Chhattisgarh Milk Federation managed by NDDB. In addition, Union Minister of Cooperation will also launch the Shishu Sanjeevani Programme under the CSR initiative of IDBI Bank. This programme will provide nutritional support to around three thousand children studying at Anganwadi Centres in rural areas of Nagpur district, Maharashtra. Shishu Sanjeevani is an energy-dense, semi-solid, ready-to-eat fortified nutritional supplement developed by NDDB. On the occasion, Union Minister for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying and Panchayati Raj Rajiv Ranjan Singh and Union Minister for Women and Child Development Annapurna Devi will also participate.

<><>ANAND/SUPARNA/0438hrs

SJ
MP-I
06.01.2026

PRADHAN- LANGUAGE EVENT

Union Education Minister Dharmendra Pradhan will release 41 literary works developed by the Centres of Excellence for Classical Kannada, Telugu, Malayalam and Odia today in New Delhi. The works are developed under the Central Institute of Indian Languages. The event will also mark the release of 13 books along with a 45-episode Sign Language interpretation series of the Tirukkural by the Central Institute of Classical Tamil. In a social media post, the Ministry of Education said that this initiative reflects a sustained commitment to strengthening classical language studies and preserving India's rich literary heritage. It also said this initiative will make classical knowledge more accessible to contemporary learners through inclusive and innovative formats.

CB/ 0527/ HRS

GAURAV::RZ

05-01-2026

TN-AMIT SHAH

EP-I

Senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah asked party workers and leaders to ensure victory in the ensuing Assembly election in Tamil Nadu. In a closed door meeting at Tiruchi today he stressed the importance of taking the failures of the ruling DMK to the people of the State and work hard towards success in elections. He underlined the need to expose corrupt Ministers of the DMK Government. He also had discussions with leaders of the AIADMK to undertake the journey in challenging the present ruling dispensation of the State. Mr. Shah in a public meeting yesterday accused the DMK Government of aiming for a dynastic rule and misleading people with an anti hindu stand. He said that time has come for the DMK to overthrow the Government in the State Assembly elections. He also asked the BJP Karyakartas to take forward the welfare schemes of the Modi Government to the people at large. The Home Minister also led discussions on the election strategy to defeat the tainted DMK and its alliance partners in the next Assembly elections which is due in a few months. He also said that elections in Bihar, Odisha and other States where BJP alliance had a massive victory will be echoed here in Tamilnadu.

<><><>

Joy/Chennai / 1901

GAURAV

5.1.26

EP I

REV JAISHANKAR - PARIS

External Affairs Minister Dr S Jaishankar today interacted with participants of the French-Indian Young Talents Program by Chamber of Commerce and Industry France-India in Paris. In a social media post, Dr Jaishankar said he discussed the transformations underway in the world and the importance of India-France collaboration in that context. Earlier, Dr. Jaishankar has reached France today. During his visit, Dr Jaishankar will meet the French leadership in Paris and hold talks with his counterpart Jean Noel Barrot. They will discuss the progress made under the India-France Strategic Partnership and matters of global importance. Dr Jaishankar will also address the 31st edition of the French Ambassadors' Conference as the Guest of Honour.

In the second leg of his visit, External Affairs Minister will visit Luxembourg, where he will hold discussions with the Luxembourg's Deputy Prime Minister and Minister for Foreign Affairs Xavier Bettel and with the senior leadership of the country. He will also interact with the members of the Indian community in Luxembourg.

<><>Suparna/2016 hrs

GAURAV

EP-I

UP CM- MODI

05-01-2026

Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath met Prime Minister Narendra Modi in New Delhi today. In a social media post, he said that the Prime Minister's vision always provides energy to further accelerate the development journey of New Uttar Pradesh. He also expressed his gratitude to Mr Modi for sparing time and providing guidance. During his visit, Yogi Adityanath also met Union Home Minister Amit Shah, BJP President and Union Minister Jagat Prakash Nadda and newly appointed BJP National Acting President Nitin Nabin in New Delhi.

<><> Anand 2025 HRS

GAURAV::RZ

EP-I

AP-CM

05-01-2026

Andhra Pradesh Chief Minister N. Chandrababu Naidu today paid a courtesy visit to the President of Mauritius, Dharambeer Gokhool, after attending the Third World Telugu Conference in Guntur, Andhra Pradesh.

The meeting was held following the event and took place in a cordial atmosphere. During the interaction, Chief Minister Chandrababu Naidu discussed various issues with President Dharambeer Gokhool and explained the development programs being undertaken in Andhra Pradesh.

<><><><>
ALLU MURALI/ VIJAYWADA/ MAIL/ 1657 HRS.

GAURAV::RZ

EP-I

05.01.2026

TELANGANA-TROUT FARM

Union Minister of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Rajiv Ranjan Singh accompanied by Union Coal Mines Minister G Kishan Reddy has inaugurated the country's largest integrated inland Rainbow Trout farm in Ranga Reddy district in Telangana. A startup, SmartGreen Aquaculture, has set up the cold-water species which will thrive in the warm climate of the Deccan Plateau using advanced engineering, at an estimated investment to a tune of 50 crore rupees. Normally, trout farming in India has been restricted to the high-altitude, cold-water regions of the Himalayas. Speaking on the occasion, Rajiv Ranjan Singh assured all assistance for the export of Trout fish through the National Fisheries Development Board.

S/B - RAJIV RANJAN SINGH

<><><><> M S LAKSHMI/ HYDERABAD/ MAIL/ 1910 HRS.

ASSEMBLY

The Telangana State Assembly has approved the Telangana GST (Amendment) Bill 2026 amidst uproarious scenes last evening. The MIM legislators staged a walkout protesting the bill while the BJP members tried to march to the well of the house demanding an opportunity to reply to the allegations levelled by the MIM against the Centre. Introducing the Bill on behalf of Chief Minister A. Revanth Reddy, Excise and Prohibition minister J. Krishna Rao said the amendment was a "technical updation" mandated by the Centre, despite the state was losing revenues over ethanol blending in petrol.

MIM Floor Leader Akbaruddin Owaisi alleged that the Centre is pushing Telangana

into a debt trap under the pretext of 'one nation, one tax' and smaller states are suffering. The MIM oppose the bill. BJP legislators Payal Shankar and others said the GST reforms had rationalised taxes and made four-wheelers more affordable for the middle class. They alleged that the MIM misleading the House, prompting sharp exchanges. On Speaker's panel member R. Prakash Reddy denying microphones to protesting BJP MLAs, lead to uproar and they tried to march to the well of the House. Amid din the house passed the bill.

---EoM

SJ
06-01-2026

MP I

GERMAN CHANCELLOR VISIT

Chancellor of Germany, Friedrich Merz will pay an official visit to India on 12th and 13th January at the invitation of Prime Minister Narendra Modi. This will be Chancellor Merz's first official visit to India. External Affairs Ministry said in a statement that on the visit, he will be traveling to Ahmedabad and Bengaluru.

Prime Minister will receive Chancellor Merz on 12th January in Ahmedabad. The two leaders will take stock of the progress made in diverse aspects of the India-Germany Strategic Partnership, which completed 25 years last year. The discussion will also focus on further intensifying cooperation in trade and investment, technology, education, skilling and mobility, while also advancing collaboration in important domains of defence and security, science, innovation and research, green and sustainable development, and people-to-people relations.

Prime Minister Modi and Chancellor Merz will also engage with business and industry leaders and exchange views on issues of regional and global importance.

The visit will build on the momentum generated by regular interactions at the highest political level. It will provide an opportunity to reaffirm the shared vision of India and Germany to build a forward-looking partnership for the benefit of the people of both countries and the wider global community.

<><>CB/Suparna/0435/hrs

JEETENDRA
05.01.2026

NP-II

MALAYSIA OPEN 2026

In Badminton, two-time Olympic medallist PV Sindhu will return to action at the Malaysia Open 2026 badminton tournament, at the Stadium Axiata Arena in Kuala Lumpur tomorrow. The season-opener, a top-tier BWF Super 1000 tournament, will mark a fresh start for Sindhu after an injury-hit 2025 campaign. India's women's singles challenge in Kuala Lumpur will also feature Malvika Bansod and Unnati Hooda. In men's singles, Paris 2024 semi-finalist Lakshya Sen and Ayush Shetty will carry Indian hopes. India's prospects in men's doubles will be led by two-time world championships bronze medallists Chirag Shetty and Satwiksairaj Rankireddy. 'Sat-Chi' are the third seeds at the Malaysia Open - a tournament they won back in 2024. Meanwhile, India's challenge in the women's doubles event will be spearheaded by Treesa Jolly and Gayatri Gopichand, who head into the tournament after defending their title at the Syed Modi International tournament last month.

NET/0204HRS

**GAURAV
EP-I**

05.01.2026

EVE. IMD

The India Meteorological Department, IMD, has issued an orange warning for dense to very dense fog conditions in Bihar, East Uttar Pradesh and Madhya Pradesh for next two to three days. Similar conditions are likely to prevail over Punjab, Chandigarh and Haryana. According to IMD, dense fog conditions are expected over Himachal Pradesh, Uttarakhand, Rajasthan, West Uttar Pradesh, Bihar, Chhattisgarh, Odisha, Sub Himalayan West Bengal and North East States till Friday. The Met Department has predicted cold wave conditions over Chhattisgarh, East Rajasthan, Haryana, Chandigarh, Delhi, Jharkhand and Punjab till 8th of this month. The weather agency has said that cold day conditions are expected over Bihar, Madhya Pradesh, Rajasthan and West Bengal and Sikkim during the next two days. Talking exclusively to Akashvani News, IMD senior scientist, Dr R K Jenamani said that the fog conditions have improved over Punjab, Chandigarh, Haryana and Delhi. He added that both Palam and Safdarjung Airports reported very good visibility.

(BYTE- DR R K JENAMANI IN GNR MAIL)

However, several trains experienced disruptions due to dense fog conditions in the National Capital and NCR region today. The Delhi Division of Indian Railways said that the movement of several Delhi-bound trains was also affected today. It said that around 5 trains were delayed by more than 3 hours. Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR has been registered in the poor category. According to the Central Pollution Control Board, the average Air Quality Index of the National Capital was recorded at 240 as of 8 PM today.

<><>Arzoo/2023 hrs

**GAURAV
EP-II
05.01.2026**

CRICKET U-19 RESULT

In Under-19 Cricket, India defeated hosts South Africa by 8 wickets through DLS method in the second Youth ODI of the three-match series at the Willowmoore Park in Benoni. With this win, Indian team has clinched the series 2-0. India comfortably surpassed the revised target of 174 runs scoring 176 for two wickets in 23.3 overs. The match was reduced to 27 overs due to lightning and the target was revised to 174 runs from 246. Earlier, South Africa were all out for 245 runs in 49.3 overs. The hosts won the toss and elected to bat first. India had defeated South Africa by 25 runs under the Duckworth-Lewis-Stern (DLS) method in the opening match of the series on Saturday. The series is being seen as an ideal preparation for both teams ahead of the ICC Under-19 World Cup, scheduled to begin on 15th of this month.

<><><>

PARAS/NET/2111 HRS